ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	г. Минеральные Воды	№

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
в Минераловодском городском округе

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Ставропольского края от 14 апреля 2006 г. № 47-п «О создании, хранении, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ставропольском крае», Методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденные МЧС России 19 марта 2021 г. № 2-4-71-5-11, в целях своевременного и качественного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и защите населения на территории Минераловодского городского округа, администрация Минераловодского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в Минераловодском городском округе (далее - Порядок).

2. Утвердить прилагаемую номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в Минераловодском городском округе Ставропольского края.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Минераловодского городского округа от 30.12.2016 г. № 3707 «Об утверждении Положения о порядке создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Минераловодском городском округе Ставропольского края».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Минераловодского городского округа Мельникова  О. А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и обнародования.

Исполняющий полномочия главы
Минераловодского городского округа,
первый заместитель главы администрации
Минераловодского городского округа                                                В. С. Сергиенко

					          УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Минераловодского городского округа
от                          №

ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
в Минераловодском городском округе

[bookmark: sub_231001]	1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в Минераловодском городском округе (далее - Резерв).
[bookmark: sub_231002]	2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, оснащения аварийно-спасательных формирований (служб) (в том числе нештатных) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.
[bookmark: sub_231003]	3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, лекарственные препараты и медицинские изделия, нефтепродукты и другие материальные ресурсы.
[bookmark: sub_231004]	4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются администрацией Минераловодского городского округа и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
[bookmark: sub_231005]	5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета Минераловодского городского округа, а также за счет внебюджетных источников.
[bookmark: sub_231006]	6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.
[bookmark: sub_231008]	7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва в Минераловодском городском округе Ставропольского края возложить на Отдел общественной безопасности администрации Минераловодского городского округа.
[bookmark: sub_231009]	8. Орган, на который возложены функции по созданию Резерва:
	разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов Резерва;
	представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Резерв;
	определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в Резерве;
	определяет места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;
	заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное хранение и содержание Резерва;
	организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в Резерве;
	организует доставку материальных ресурсов Резерва в районы чрезвычайных ситуаций;
	ведет учет и представляет отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;
	обеспечивает поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;
	осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;
	подготавливает проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов Резерва.
[bookmark: sub_231010]	9. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва возлагается на заместителя главы администрации Минераловодского городского округа по вопросам общественной безопасности.
[bookmark: sub_231011]	10. Методическое руководство и обеспечение создания, хранения, использования и восполнения Резерва осуществляет Главное управление МЧС России по Ставропольскому краю.
[bookmark: sub_231012]	11. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).
[bookmark: sub_231014]	12. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
[bookmark: sub_231015]	13. Орган, на который возложены функции по созданию Резерва и заключивший договоры, предусмотренные пунктом 12 настоящего Порядка, осуществляет контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливает порядок их своевременной выдачи.
	Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств бюджета Минераловодского городского округа.
[bookmark: sub_231016]	14. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению главы Минераловодского городского округа или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся на основании обращений организаций.
[bookmark: sub_231017]	15. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.
	В случае возникновения на территории Минераловодского городского округа чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
[bookmark: sub_231018]	16. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией Минераловодского городского округа.
[bookmark: sub_231019]	17. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
[bookmark: sub_231021]	18. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация Минераловодского городского округа может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с создавшими их организациями.
[bookmark: sub_231022]	19. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении главы Минераловодского городского округа о выделении ресурсов из Резерва.
[bookmark: sub_231023]	20. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

      УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Минераловодского городского округа
от                   №

НОМЕНКЛАТУРА
и объемы резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций
в Минераловодском городском округе Ставропольского края

	№
	Наименование материального ресурса
	Единица
измерения
	Норма потребления на 1 человека в сутки
	Количество

	1. Продовольствие
(из расчета снабжения 1 тыс. чел. на 30 суток питания)

	1
	Мука для выпечки хлеба и хлебобулочных изделий
	кг
	0,46
	13800

	2
	Крупа гречневая
	кг
	0,04
	1200

	3
	Крупа рисовая
	кг
	0,04
	1200

	4
	Макаронные изделия
	кг
	0,04
	1200

	5
	Мясные консервы
	кг
	0,15
	4500

	6
	Рыбные консервы
	кг
	0,1
	3000

	7
	Мясорастительные консервы
	кг
	0,265
	7950

	8
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	кг
	0,1
	3000

	9
	Консервы овощные, томатные
	кг
	0,46
	13800

	10
	Масло животное
	кг
	0,03
	900

	11
	Масло растительное
	кг
	0,01
	300

	12
	Печенье, галеты, крекеры
	кг
	0,37
	11100

	13
	Молоко цельное сгущенное с сахаром
	кг
	0,065
	1950

	14
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	кг
	0,025
	750

	15
	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные
	кг
	0,015
	450

	16
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	кг
	0,1
	3000

	17
	Соль поваренная
	кг
	0,02
	600

	18
	Сахар
	кг
	0,075
	2250

	19
	Чай
	кг
	0,002
	60

	2. Детское питание
(из расчета снабжения – 50 человек на 30 суток питания)

	1
	Молочные смеси
	кг
	0,27
	405

	2
	Молоко натуральное
	кг
	0,46
	690

	3
	Кефир
	кг
	0,2
	300

	4
	Творог
	кг
	0,14
	210

	5
	Консервы мясные для детского питания
	кг
	0,100
	150

	6
	Фруктовое пюре
	кг
	0,2
	300

	7
	Соки фруктовые для детского питания
	кг
	0,16
	240

	8
	Сухофрукты
	кг
	0,01
	15

	3. Предметы первой необходимости (из расчета на 1 тыс. человек)

	1
	Миска глубокая металлическая
	шт./чел.
	1
	1000

	2
	Ложка
	шт./чел.
	1
	1000

	3
	Кружка
	шт./чел.
	1
	1000

	4
	Ведро
	шт. на 10 чел.
	2
	200

	5
	Чайник металлический
	шт. на 10 чел.
	1
	100

	6
	Мыло
	кг/чел./мес.
	0,2
	200

	7
	Моющие средства
	кг/чел./мес.
	0,5
	500

	8
	Постельные принадлежности
	компл./чел.
	1
	1000

	9
	Одеяла
	шт.
	1
	1000

	10
	Палатка
	шт.
	1
	1000

	4. Одежда, белье, обувь из расчета на 1 тыс. человек

	Летний сезон (для мужчин – 600 человек)
	Количество (шт.)
	Летний сезон (для женщин – 400 человек)
	Количество (шт.)

	1
	Брюки
	600
	Платье летнее
	400

	2
	Сорочки
	600
	Чулки (пара)
	400

	3
	Носки (пара)
	600
	Белье нательное (комплект из двух предметов)
	400

	4
	Белье нательное (майки, трусы)
	600

	5
	Обувь летняя (пара)
	600
	Обувь летняя (пара)
	400

	Зимний сезон (для мужчин – 600 человек)

	Зимний сезон (для женщин – 400 человек)

	1
	Пальто, куртка
	600
	Пальто, куртка
	400

	2
	Костюм
	600
	Платье, костюм
	400

	3
	Сорочка
	600
	Чулки (пара)
	400

	4
	Белье нательное (комплект из двух предметов)
	600
	Белье нательное (комплект из двух предметов)
	400

	5
	Носки (пара)
	600
	Платок головной
	400

	6
	Шапка
	600
	Шапка вязанная
	400

	7
	Обувь (пара)
	600
	Обувь (пара)
	400

	8
	Перчатки, варежки (пара)
	600
	Перчатки, варежки (пара)
	400

	Осенне-весенний сезон (для мужчин – 600 человек

	Осенне-весенний сезон (для женщин – 400 человек)

	1
	Плащ, куртка
	600
	Плащ, куртка
	400

	2
	Костюм
	600
	Платье, костюм
	400

	3
	Сорочка
	600
	Чулки (пара)
	400

	4
	Белье нательное (комплект из двух предметов)
	600
	Белье нательное (комплект из двух предметов)
	400

	5
	Носки (пара)
	600

	6
	Головной убор (кепи, береты)
	600
	Платок головной
	400

	7
	Обувь (пара)
	600
	Обувь (пара)
	400

	5. Одежда, белье, обувь – осенне-весенний сезон
(для детей – 200 человек)

	Ясельная группа – 24-26-й размер – 20 человек
	Количество (шт.)

	1
	Курточка – 26 размер
	20

	2
	Шапочка
	20

	3
	Костюмчик
- шерстяной
- хлопчатобумажный
	20

	4
	Ботиночки – 26 размер
	20

	Дошкольная группа – 30-32-й размер – 60 чел.
	Количество (шт.)
	Школьная группа – 36-38-40-й размеры – 120 чел.
	Количество (шт.)

	1
	Куртка
	60
	Куртка
	120

	2
	Шапка
	60
	Шапка
	120

	3
	Костюмчик
	60
	Джинсы
	120

	4
	Майка
	60
	Свитер
	120

	5
	Трусики
	60
	Футболка
	120

	6
	Колготки
	60
	Носки
	120

	7
	Носки
	60
	Сапоги
	120

	8
	Сапожки
	60

	6. Строительные материалы

	Наименование
	Единица измерения
	Количество

	1
	Цемент
	тонн
	20

	2
	Гвозди (разные)
	тонн
	1

	3
	Доска обрезная
	куб.м
	40

	4
	Песок
	куб.м
	50

	5
	Трубы водопроводные стальные (различного диаметра)
	тонн
	2

	6
	Уголок стальной (различного размера)
	п/м
	1500

	7
	Арматура
	тонн
	2

	8
	Шифер
	лист
	1500

	9
	Стекло (3-4 мм)
	кв.м
	500

	10
	Карбид
	тонн
	0,5

	11
	Известь
	тонн
	0,5

	12
	Трубы полиэтиленовые различного диаметра
	п/м
	2000

	13
	Оцинкованное железо (1 м х 2 м)
	лист
	300

	14
	Кирпич
	шт.
	50

	15
	Краски разные
	кг
	500

	7. Медикаменты и медицинское имущество

	1
	Маска медицинская трехслойная на резинках, нестерильная
	шт.
	150

	2
	Респиратор класса FFP2
	шт.
	60

	3
	Комбинезон защитный одноразовый (стандарта EN 14126)
	шт.
	30

	4
	Защитные очки
	шт.
	5

	5
	Средства для дезинфекции рук (индивидуальная упаковка)
	мл.
	3000

	6
	Бахилы
	шт.
	150

	7
	Инфракрасный термометр
	шт.
	1

	8
	Медицинские перчатки
	шт.
	60

	9
	Дезинфицирующее средство для поверхностей
	л.
	0,8

	8. Нефтепродукты

	1
	Автомобильный бензин АИ-76, АИ-92
	тонн
	20

	2
	Дизельное топливо
	тонн
	5

	3
	Масла и смазки
	тонн
	0,2

	9. Другие ресурсы

	1
	Насосная станция
	шт.
	1

	2
	Передвижные емкости для воды
	шт.
	1

	3
	Мотопомпы
	шт.
	2

	4
	Коллективный спасательный плот
	шт.
	1

	5
	Гидравлический инструмент
	компл.
	2

	6
	Лодка
	шт.
	1

	7
	Спасательные жилеты
	шт.
	10

	8
	Средства связи
	шт.
	6

	9
	Пожарные рукава
	шт.
	24

	10
	Бензопилы
	шт.
	2

	11
	Комплекты боевой одежды и снаряжения для пожарных
	шт.
	4

	12
	Ранцевые лесные огнетушители
	шт.
	6

	13
	Шанцевый инструмент
	шт.
	40

	14
	Комбинезон
	шт.
	20

	15
	Сапоги резиновые
	шт.
	3

	16
	Перчатки анатомические
	шт.
	20

	17
	Покрытие для обуви
	шт.
	20

	18
	Шапочки
	шт.
	20

	19
	Респираторы
	шт.
	20

	20
	Фартуки
	шт.
	20

	21
	Вилы
	шт.
	20

	22
	Багры
	шт.
	10